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personaleforhold varetages af den enkelte arbejds- 
giver. 

Lovforslaget har været sendt til udtalelse hos de 
lønmodtagerorganisationer, med hvilke Ministeriet 
for Grønland har indgået overenskomster. Under 
stedfundne drøftelser er der givet tilsagn om, at 
der med organisationerne skulle optages forhand- 
linger med henblik på en eventuel revision af lo- 
ven, når aftalenævnet havde virket en vis periode, 
f. eks. pr. l. oktober 1982. 

2. Hjemmestyrekommissionen har i betænkningen 
beskæftiget sig med fastsættelsen af løn- og ansæt- 
telsesvilkårene for de stats tjenestemænd, der skal 
overgå til ansættelse under hjemmestyret. Kommis- 
sionen peger på, at de nuværende statstjeneste- 
mænds pension garanteres af staten, og at pensi- 
onsreglerne i tjenestemandspensionsloven er knyt- 
tet snævert til tjenestemændenes løn. Det anføres 
videre, at statstjenestemændenes forhandlingsret er 
garanteret ved lov om statens tjenestemænd i 
Grønland. Endelig anføres det, at staten må have 
en væsentlig interesse i, at tjenestemandsreglerne i 
Danmark og i Grønland af hensyn til rekrutterin- 
gen af personale til Grønland bør være i høj grad 
sammenfaldende. 

Kommissionen foreslår på denne baggrund, at 
tjenestemandsaftaler også for fremtiden indgås 
med staten som part, idet det tilføjes, at det findes 
hensigtsmæssigt, om også hjemmestyrets og kom- 
munernes tjenestemænd følger de regler, der gæl- 
der for statens tjenestemænd. Kommissionen anfø- 
rer, at en sådan samordning vil kunne ske i det 
foreslåede aftalenævn, men at samordningen også 
kan ske uden for dette. 

Ved landstingslov nr. 9 af 25. oktober 1979 om 
lønnings- og pensionsforhold m.v. for tjeneste- 
mænd ansat under Grønlands hjemmestyre er der 
nu sikret hjemmestyrets tjenestemænd vilkår sva- 
rende til de for statens tjenestemænd i Grønland 
gældende. Der er samtidig indgået aftale mellem 
staten og hjemmestyret om, at pensionen til hjem- 
mestyrets tjenestemænd -  ligesom for de kommu- 
nale tjenestemænd -  udbetales af staten. 

Hjemmestyret har tilkendegivet et ønske om, at 
også løn- og ansættelsesvilkår for tjenestemænd 
m.v. forhandles af aftalenævnet. Dette har ført til 
overvejelser af, under hvilke betingelser sådanne 
forhandlinger kan ske. De betænkeligheder, som i 
hjemmestyrekommissionens betænkning er anført 
som argument for, at aftalenævnet ikke bør blive 
umiddelbart kompetent til at indtræde som part i 
aftaler på tjenestemandsområdet, har ført ministe- 
riet frem til erkendelse af, at en hensigtsmæssig 

løsning må være at lade aftalenævnet forhandle 
løn- og ansættelsesvilkårene for tjenestemænd, 
men således at aftalenævnet afslutter sådanne afta- 
ler på vegne staten, hjemmestyret og kommunerne 
i Grønland. Disse institutioner vil således efter det 
foreslåede fortsat være part i aftalerne, idet aftale- 
nævnet alene indgår aftalerne efter bemyndigelse 
fra staten, hjemmestyret og de grønlandske kom- 
muner. 

Hjemmelen til denne bemyndigelse er for stats- 
tjenestemændenes vedkommende optaget i lovfor- 
slagets § 1, stk. 2, og der henvises til bemærknin- 
gerne til denne bestemmelse. En tilsvarende be- 
myndigelse forudsættes givet af Grønlands hjem- 
mestyre og de grønlandske kommuner for disse 
myndigheders tjenestemænd. 

Den eksisterende hovedaftale på tjenestemands- 
området omfatter udover tjenestemænd og pensio- 
nerede tjenestemænd også tjenestemandslignende 
personale. Omfanget af centralorganisationernes 
hidtidige forhandlingskompetence fremgår af ho- 
vedaftalen af 20. juli 1976 vedr. tjenestemænd i 
Grønland og de i medfør af denne indgåede særli- 
ge aftaler. Der er således ved lovforslaget ikke 
tilsigtet nogen indskrænkning i denne forhand- 
lingskompetence. 

De nærmere regler for aftalenævnets forhand- 
linger med tjenestemandsorganisationerne vil blive 
fastlagt i en ny hovedaftale, som ministeren for 
Grønland, Grønlands hjemmestyre samt De grøn- 
landske kommuners Landsforening på vegne de 
grønlandske kommuner indgår med tjenestemands- 
organisationerne til afløsning af den eksisterende 
hovedaftale mellem disse organisationer og mini- 
steren for Grønland. 

Til behandling af de særlige tjenestemandsretli- 
ge spørgsmål har der været nedsat en arbejdsgrup- 
pe, hvori har været repræsenteret Tjenestemænde- 
nes Fællesudvalg, Ministeriet for Grønland, Grøn- 
lands hjemmestyre og De grønlandske kommuners 
Landsforening. 

3. I det skøn, der i de almindelige bemærkninger 
til forslaget til lov om Grønlands hjemmestyre er 
givet over de økonomiske og administrative 
konsekvenser, herunder den forventede reduktion 
af statens administrative personale vedrørende 
Grønland pr. 1. januar 1981, er taget hensyn til, at 
en del af statens opgaver vedrørende løn- og an- 
sættelsesforhold foreslås henlagt til et aftalenævn. 
Nævnets personalebehov kan ikke på nuværende 
tidspunkt nærmere vurderes, idet det må bero på 
forhandling mellem staten, hjemmestyret og De 
grønlandske kommuners Landsforening i forbin- 


